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و نیم طول کشید و هر دو تیم مساوی بودند، دیگر ادامه آن 
مورد نداشت. دسته دیگر معتقد بودند که اگر تجدید آن 
را برای مرتبه دوم در نیم ساعت، صحیح بدانیم در این 
دفعه هم هر دو مساوی بودند، پس دیگر چرا برای مرتبه 
سوم تجدید شد و این خلاف قاعده بوده است. علاوه بر این، 
بعضی دیگر اعتراض داشتند که در اوایل بازی، یک نفر از 
قرمزپوشان )دارایی( مجروح گردید و از میدان خارج شد و از 
عده آنها کاسته شد. در اواسط بازی هم یک نفر دیگر از آنها 
کم شد بنابراین دو عضو کم داشته اند، در این صورت چگونه 
قضاوت خواهد شد؟ اکنون این اختلاف نظرها به وجود آمده 
است و انجمن تربیت بدنی تصمیم دارد به این موضوع از 
روی قواعد و مقررات موجود دنیا رسیدگی کند و قضاوت 

عادلانه نماید.«
اما تیم دارایی چهار سال بعد در دوم اسفند ۱۳۲5 توانست 
با پیروزی ۲ بر یک بر تیم دوچرخه سواران )تاج و استقلال 
بعدی( جام فیروزی را روی دست بردارد. گل های دارایی 
را ذبیح الله خبیری زد که ستاره این تیم بود و سال ها بعد 
به ریاست فدراسیون فوتبال ایران رسید. از بازیکنان آن 
سال دارایی هیچ کدام زنده نیستند؛ عبدالله مهاجر، منصور 
حاجیان، نورالله فرزانه، ابراهیم رحیمیان، حسن ممقانی، 
حسین فاخری، حسین امیرصالح، امیرحسین مبشر، حیدر 

دانائیان، محمدعلی زجاجی و ذبیح الله خبیری.

 دارایی جدید:

بعد از فروپاشی دارایی، آقامحب دیگر 11
کاری به جگر گوشه اش نداشت و تنها در 
حال عشق کردن با عتیقه جاتش بود. با 
خود گفته بود تعطیلش می کنم و خلاص 
اما بعد از راه اندازی لیگ جام تخت جمشید باز دارایی او را 
دوباره به میدان کشاندند. این بار هم ماجرا زیر سر جلال بود. 
روزی چند آدم روشنفکر و جنتلمن که بیشتر عمر خود را در 
ینگه  دنیا گذرانده و فارسی را به سختی صحبت می کردند 
سراغ جلال آمدند که ما دوست داریم دارایی را زنده کنیم. 
اوسانلو، مهتدی، دهدشتی و کازرونی به جلال گفتند که برو 
از آقامحب اجازه بگیر، دارایی را دوباره راه بیندازیم. جلال 
وقتی ماجرا را با آقامحب در میان گذاشت او نخست دل به 
رضایت نمی داد اما جلال عین پسرش بود. پسری که هرگز 
جلوی پدر معنوی اش نه لب به سیگار می زد و نه پایش را 
جلوی او دراز می کرد. وقتی محب، گروه جدید را دید که دل 
در گرو دارایی نشانده اند به سختی حاضر شد حکم زندگی 
دوباره دارایی را از صندوقخانه قدیمی بیرون بکشد. اولش 
گفت پروانه باشگاه را می دهم دست اوسانلو که پسر جراح 
معروف ایرانی بود. بعد گفت »جلال! من این پروانه را در 
اصل به تو می دهم. من عمری آبروداری کردم حالا تو باید 

قول بدهی که از آبروی دارایی دفاع کنی.«
آقامحب در حالی به جلال اعتماد کرد که اگر از مدیران جدید 
باشگاه تقاضای چشمگیر مالی هم می کرد حرفی نداشتند. 
می توانست پروانه باشگاهش را حتی بیشتر از ۲۰۰ هزار 
تومان به پول آن زمان هم بفروشد اما نه تنها ریالی نگرفت 
بلکه چند باری هم پول رستوران و شام و خرت و پرت های 
میهمانان را داد. مدیران جدید در جام تخت جمشید باشگاه 
را به وزارت دارایی وابسته کردند و هویت کاملًا شخصی و 
مستقل آن از بین رفت. آن روزها ظاهراً نامه ای هم از پسر 
شاه گرفتند که خطاب به مقامات تربیت بدنی پاراف کرده 
بود »هوای دارایی را داشته باشید.« سپس رفتند پیش وزیر 
دارایی. وزیر گفت بروید حسابداری، برنامه و صورت  هزینه ها 
را بدهید که در طول سال چقدر مخارج دارید. دارایی آن 
زمان قراردادهای ۱5 تا ۲5 هزار تومانی با بازیکن هایش 
می بست. آنها توی تهرانپارس هم مکانی برای تمرکز باشگاه 
دارایی جدید پیدا کردند. کوه را کندند و میدانی هم برای 
تمرین تیم ساختند. طفلی مصطفی الهی صبح تا شب 
آنجا جان می کند. ساخت و سازها تازه به اتمام رسیده بود 
که مصادف با وقوع انقلاب شد. حالا دیگر فوتبال اولویت 
اصلی مردم و زمامداران جدید نبود. دارایی چی ها حتی 
یک جلسه هم این میدان را نوبر نکردند که تویش تمرین 
کنند. وزیر جدید دارایی وقتی روی کار آمد طبق معمول از 
در ناسازگاری وارد شد: »بابا فوتبال چیه؟ این چه مرضی 
 است که ۱۱ نفر می دوند دنبال یک توپ؟« و دارایی چی ها 

آواره شدند.
دارایی که در نیمه دوم دهه چهل تعطیل شده بود کلوپ 
با ریاضت های  انداخت و  از سال ۱۳5۲ راه  را  جدیدش 
بسیار حتی با تمرین در زمین اسفالت هم که شده قهرمان 
تهران شد )۱۳5۲( و جواز حضور برای دومین دوره جام 
تخت جمشید را گرفت. بزرگترین صید آنها در این فصل 
دستیابی به کاپیتان قلیچ بود که هرچه تیم های دیگر 
پایش نشستند پاسخ منفی داد و با قراردادی کمتر از مبلغ 
اهدایی تیم های بزرگ به دارایی پیوست. در عوض مهدی 
لواسانی تیم را در آخرین روزها ترک کرد. دارایی در اولین 
فصل چنان دفاع اتوبوسی جلوی دروازه اش چید که در سی 
دیدار فقط ۱5 گل خورد و ۱۲ دیدار خود را بدون  گل به پایان 
رساند. آنها غول های جام را یکی یکی از پا در می آوردند اما 
در برابر تیم های وسط جدول و پایین جدول، به نفس نفس 
می افتادند و امتیاز از دست می دادند. آنها تاج را در ۱6 
فروردین ۱۳54 با یک گل شکست دادند و هفته بعدش با 
پرسپولیس ۱-۱ کردند. در دیدارهای برگشت نیز در مهرماه 

همین سال با این دو تیم صفر-صفر کردند. مقام ششمی 
چیزی نبود که آنها را قله نشین یا دّره نشین کند. برای سال 
اول خیلی هم خوب بود. جلال طالبی در پایان جام سوم 
تخت جمشید در گفت و گو با مجله دنیای ورزش )4 بهمن 
۱۳54( درد دلش را چنین بیرون ریخت. طالبی درباره 
باشگاه دارایی گفت: »در این فصل اکثر گرفتاری های ما 
ناشی از تفاوت طرز برداشت بازیکنان به نسبت گذشته و 

حال بود. در قدیم اگر تیمی درست می شد بازیکنان، خود 
را پایبند به اصول و مقررات مربوط به تیم می دانستند و این 
بیشتر ناشی از احساسات و عواطف آنها بود. نه مسائل مادی 
و چیزهای دیگری که حالا حاکم بر بازیکنان هستند. متأسفانه 
فوتبال ما در حد فاصل بین آن احساسات و عواطف گذشته و 
مادیات، به حالت مستأصل ایستاده است. من به عنوان یک 
مربی، دیگر نمی دانم بازیکن ها واقعاً باشگاه خود را دوست 
دارند و به خاطر این دوستی هر شرایطی را می پذیرد یا اینکه 
شرایط و مادیات هستند که درجه علاقه مندی و دوستی 
آنها را بالا و پایین می برند؟ خود من نیز به عنوان مربی در 
این برزخ گرفتار هستم. برای نمونه، به بازیکنی پول خوبی 
می دهیم و با او قرارداد می بندیم اما درست در بحبوحه 
مسابقات احساس می کنم که به خاطر گرفتاری های درسی 
نمی تواند در تمامی تمرینات تیم حضور یابد. من نیز چون 
پایبند احساس و عاطفه هستم به او اجازه می دهم که در 

تمرینات کمتر حاضر شود و وقتی در تمرینات کمتر حاضر 
شود بالطبع از کیفیت کار او در مسابقات کاسته می شود. 
نتیجه آنکه با وجود پرداخت پول خوب، باشگاه نمی تواند 
از حق قانونی خود در مورد این بازیکن استفاده کند. اینها 
گرفتاری های داخلی ما هستند اما گرفتاری های خارجی نیز 
داریم که این ناشی از شرایط بد و قابل  انتقاد ورزشگاه ها در 
شهرستان ها می شود. برخورد زشت با تیم دارایی در هنگام 
ورود تیم به استادیوم و جنگ  اعصابی که به راه می اندازند 
که در روحیه بچه های ما که اکثراً جوان و بی تجربه هستند 

تأثیر بسیار می گذاشت.«
دارایی از دهه بیست تا دهه شصت قطب کتمان ناپذیر 
فوتبال ایران بود اما در دهه های بعد سر از قبرستان ها 
و بایگانی ها درآورد. دیگر بعد از مرگ آقامحب، کسی 

نتوانست ماترک او را برای فوتبال ایران حفظ کند.

  اتوبوس نویسی:

گفتیم 12 دهه  پنجاهی  دارایی  از  که  حالا 
بگذارید یک ضد گزارش درباره این تیم 
را نیز به این پرونده الصاق کنیم. این یک 
از  که  است  فانتزی  و  فرمالیستی  روایت 
آخرین روزهای فروردین ۱۳55 و جام تخت جمشید بجا مانده؛ 
روایتی از یک بازی مهم در سطح اول فوتبال کشور بین دارایی 

غولکش تهران و ذوب آهن تیم کلاسیک نصف  جهان که نشانگر 
وضعیت فرهنگی و فوتبالی آن عصر نیز هست. نثر قوی و 
روشنگر این ژورنال قدیمی و حال و فضای نگارش بسیار مدرن و 
جذاب است. ژورنالیست قهار آن روزها در بخش اول آن، روایتی 
از اتوبوس تیم دارایی تهران به دست می دهد که ستاره هایی 
چون قلیچ را -به مربیگری جلال طالبی- در تیم خود داشت 
و بخش پسین اش، وضعیت سکوهای اصفهان را نشان می دهد 
که آن روزها نیز مثل امروز بین تماشاچیان طرفدار سپاهان و 

ذوب آهن، نوعی آشتی ناپذیری رندانه برقرار بود:
اول- روایت اتوبوس:

دارایی برای مسابقه با ذوب آهن به اصفهان می رفت که من 
همسفر ایشان شدم. مرکب ما اتوبوس بود که می گفتند بهتر 
از هواپیما و سه لوکس ۸۰۷ است. پرده اول در اتوبوس و در 

راه اصفهان بالا می رود:
حسین فداکار: بازم که این مولر )آلمانی- مونیخی( گل زده. 

بابا عجب اعجوبه ا یه.
قلیچ خانی: نه بابا، هیچ هم اعجوبه نیست. فورواردهای 
دارایی بهترن ولی چون مولر دهاتیه، نمی فهمه استپ 
چیه، شوت چیه؟ و همینطور دیمی بازی می کنه. یه دفعه 
توپش می ره تو گل. حق شماها را خورده. شماها رو اصول 

می خواین گل بزنین، توپ هم اصول رو دوست نداره!
مجید پهلوان افشاری: اینکه هیچی. آقا این محسن یوسفی 
هم حق ما رو خورده. اومده تو روزنامه گفته که صباحی )گلر 
دارایی( از همه خوشتیپ تره. یه نیگاه به من بکنین، من 

خوشتیپ ترم یا اون؟
قلیچ: تو دیگه چی می گی؟ اگه به من بگن بدهیبت ترین 
آدم دنیا کیه؟ می گم افشاری. فداکار پاشو بیا اینجا )فداکار 
پا می شود می آید( یک چرخ بزن )فداکار چرخ می زند( تو 
رو بخدا این خوشتیپ تره یا صباحی؟ )فداکار سرخ و سفید 
می شود و می رود می نشیند( تازه وقتی من این کلاه را 
می ذارم رو سرم، خودمم دیگه تو دنیا رقیب ندارم )یک کلاه 

رنگ و رو رفته که بوی همه چیز می دهد جز خوشتیپی(
خبرنگار: در این جام حذفی که نمی شه صفر - صفر کرد. 
شماها می خواین چیکار کنین؟ )دارایی آن روزها با همه 

حریفاش صفر - صفر می کرد در تخت جمشید(
فداکار: این هفته هیچ تمرینی نداشتیم جز زدن پنالتی.

طالبی )جلال(: بالاخره راحت شدیم. بعد از یک سال و نیم، 
حالا دیگه از صفر - صفر راحت می شیم. بالاخره به اصفهان 
که رسیدیم یا می بریم یا می بازیم. وقتی فکر می کنم که 

نتیجه بازی، مساوی تموم نمی شه خوشحال می شم.
)چند تا از بازیکن ها آخر اتوبوس کارت بازی می کنن.(

کلانتری: بچه ها چندچندین؟ نوبت ما نشد؟
محسن یوسفی: پنج - چهاریم. الان تموم می شه.

همایون مشتری:  ای دروغگوها، کدوم پنج - چهار؟ حتماً 
صفر - صفرید.

)به معینی که یک پای بازی است، انجیر می دهند و او پس از 
آنکه لای انجیر را خوب می گردد، آن را دور می اندازد.(

یاسری: بازم کرم شو درآورد خورد. خودشو دور انداخت.
تقی جهانی: هر مرغی که نمی تونه انجیر بخوره.

معینی: خفه. خفه. »انجیل انجیل!« تو که بلد نیستی 
اسم شو درست بگی، دیگه نمی خواد حرف بزنی.

)راننده در حال چرت زدن است(

طالبی: این راننده هم مثل اینکه فهمیده ما گل  بزن نیستیم، 
داره خوابش می گیره. صباحی! پاشو برو بغل دستش باهاش 

حرف بزن که نخوابه بره تو پیاده رو.
)صباحی پهلوی راننده می رود اما آنقدر زیادی حرف می زند 
که راننده دیگر اصلًا جلویش را نگاه نمی کند و مرتب مجبور 

می شود برگردد جواب او را بدهد(
خبرنگار در گوش راننده: آقا شما می دونی دارایی چرا گل 

نمی زنه؟
راننده: به کسی نگین ها. عرضه ندارن.

دوم- روایت از بازی:
دارایی و ذوب آهن آن وسط دارن بازی می کنن. از بچه ها دور 

شده ام و در میان تماشاگران نشسته ام.
تماشاگر اول )خطاب به آقای مو سفیدی که طرفدار دارایی 
است(: چرا موهات سفید شده؟ حتماً از بس غصه گل نزدن 

دارایی را خوردی اینطوری شدی؟
تماشاگر دومی: عیبی نداره. قلبت سیاه باشه. مو می خوای 

چیکار؟
)یکی از بازیکنای ذوب آهن، قلیچ را سرنگون می کنه(

تماشاچی سفیدمو: آخه چرا از عمد می زنه؟ والله این کارها 
خوب نیست.

تماشگر اولی: هیچ غرضی نداره جز مرض. راحت باش.
)آقایی با یک پاکت که در دست دارد از جلوی ما می گذرد(

پاکتی: هر کس بگه دارایی، یه پیاز بهش می دم. زنده باد 
سپاهان. )از طرف دیگر صدای دارایی دارایی بلند می شود(

آقای سفیدمو: من که هیچی. اینا از تهرون اومدن اینجا که 
دارایی رو تشویق کنن.

تماشاگر اولی: نه بابا، اینا طرفداران سپاهانند. هر تیمی که 
بیاد اینجا، مثل اینکه تو خونه خودش بازی می کنه. وقتی 
سپاهان بازی داره، ذوب آهنی ها همشهری ها رو هو می کنن 
و مهمون ها رو تشویق، هر وقت هم ذوب آهن بازی داره، 

سپاهانی ها کارشون اینه.
)در همین موقع دارایی سخت حمله می کند که گل بزند اما 

گوینده استادیوم، مرتب حال همه رو می گیره.(
گوینده استادیوم: نقلعلی، اون سه تا رو که از پشت بوم اومدن 
تماشا، رّدشون کن برن. )تماشاگران هو می کنند(  ای وای، 
شدن چهارتا، رّدشون کن برن. )در این لحظه دارایی گل 
می زند اما گوینده ورزشگاه همچنان جوش آن تماشاچیان 

مجانی را می خورد و تماشاگران هم او را هو می کنند.(
سوم- بعد از بازی:

بچه های دارایی سوار اتوبوس می شوند. راننده را می بینم که 
با سر و گردن باندپیچی شده، پشت فرمان نشسته، از طالبی 

می پرسم چه شده؟
طالبی: »مست کرده، بردنش بیابون، هم جیب شو بریدن، 
هم گوش شو. کتکش هم زدن. خودش می گفت حتماً 

اشتباهی شده. مثل دارایی که اشتباهی گل زد.«

اولین باری که مردم تهران دل در گرو فوتبال 
بستند و چنان شیفته توپچی های بدوی شدند 

که حتی برای تماشای آنها دست به جیب 
شده و بلیت خریدند روز 10 اردیبهشت 1321 
بود. فینال دستجات آزاد طهران بین تیم های 
تهران طوفان با دارایی. آن روزها بهار غم پرور 
پایتخت اشغال  شده ایران به دست نیروهای 
متخاصم خارجی )متفقین( هنوز در فجایعی 

چون گرسنگی ها و قحطی های بعد از جنگ  
جهانی دوم دست و پا می زد. 


